celles et de Manchon ; 3<sup>e</sup> la version du translateur de Mallet de Graville.

Nous prendrons d'abord comme exemple une phrase de l'interrogatoire du 23 mai (19 mai dans la version du translateur) :

1<sup>o</sup> Item, interrogée s'elle cuide et croist qu'elle ne soit point tenue submectre ses diz et fais à l'Eglise militant ou à autres que à Dieu : respond : « La manière que j'ai tous-jours dicte et tenue eu procès, je la vueil maintenir quant ad ce. » Item dit que, s'elle estoit en jugement et véoit le feu alumé, et les bourrées alumer, et le bourreau prest de bouter le feu, et elle estoit dedans le feu, si n'endyroit-elle autre chose et soustendroit ce qu'elle a dit eu procès jusques à la mort. (Minute française.)

2<sup>o</sup> *Item, interrogata utrum credatne quod ipsa teneatur submittere dicta et facta sua Ecclesiæ militanti vel alteri quam Deo : respondit : « Ego volo manutenerem illum modum, quantum ad hoc, quem ego semper dixi et tenui in processu. » Item dixit quod, si ipsa esset in judicio et videret ignem accensum, ligna parata et tortorcm aut illum qui deberet immittere ignem, paratum ad hoc faciendum, et ipsa esset infra ignem : non tamen diceret aliud, et sustineret illud quod dixit in processu, usque ad mortem. (Version latine définitive.)*

3<sup>o</sup> Item, interrogée par ledict maistre Pierre se elle croit qu'elle ne soit tenue se submectre à l'église militante de ses faicts et de ses dictz, à autre que Dieu, respond : « Je veux maintenir le mesme que j'ai tous-jours tenu en mon procès ; et si je estoys en jugement et véoys le feu allumé et le bois préparé, et le bourreau ou celui qui me debroit mettre en feu prest de me jecter dedens, et encoires quand seroys au feu, n'en diroys autre chose que ce que j'en ai dit ; mais veux soustenir ce que j'en ai dit jusques à la mort ». (Version du translateur.)

Voici un second exemple emprunté à la séance du 28 mai :

1<sup>o</sup> Item, dit qu'elle n'a point dit ou entendu révoquer ses apparitions, c'est assavoir que ce fussent saintes Marguerite et Katherine ; et tout ce qu'elle

2<sup>o</sup> *Item, dixit quod ipsa non dixit vel intellexit quod revocaret suas apparitiones, videlicet quod essent sanctæ Katarina et Margareta ; et totum hoc quod fecit, ipsa fecit*

3<sup>o</sup> A quoi respondit qu'elle ne entendit jamais avoir révoqué les apparitions de ses voix, c'est assavoir que ce fut saintes Catherine et Marguerite ;

a fait, c'est de paour du feu, et n'a rien révoqué que ce ne soit contre la vérité. Item, dit qu'elle ayme mieux faire sa pénitance à une fois, c'est assavoir à mourir, que endurer plus longuement paine en chartre. Item, dit qu'elle ne fist oncques chose contre Dieu ou la soy, quelque chose que on luy ait fait révoquer ; et que ce qui estoit en la cédule de l'abjuracion, elle ne l'entendoit point. Item, dit qu'elle dist en l'eure qu'elle n'en entendoit point révoquer quelque chose, se ce n'estoit pourveu qu'il pleust à Nostre Sire. Item, dit que, se les juges veullent, elle repranda habit de femme; du résidu elle n'en fera autre chose.